

HOTĂRÂRE

privind aprobarea actualizării Devizului General pentru obiectivul de investiții
„Modernizare drumuri de interes local în comuna Lerești, județul Argeș”
umare modificării cotei TVA de la 19% la 21% și umare Dispoziției de șantier nr.1/2025

Consiliul Local al Comunei Lerești, județul Argeș, întrunit în ședința ordinară în data de 27.11.2025,

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului Comunei Lerești înregistrat sub nr. 8909/25.11.2025, raportul de specialitate înregistrat sub nr. .8910/25.11.2025;

Analizând prevederile

- HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,
- OUG nr.95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, cu modificările și completările ulterioare
- Ordinul MDLPA nr.1333/21.09.2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la Art.4 alin.1 lit. (a) – (d) din OUG nr.2021, cu modificările și completările ulterioare
- Art.44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,
- HCL nr.79/26.09.2024 privind aprobarea actualizării Devizului General pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local în comuna Lerești, județul Argeș”
- Legea nr.141/2025 privind unele măsuri fiscal bugetare, cu modificările și completările ulterioare,

În baza avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Lerești,

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. (b) alin. (4) lit. (d), (f), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. (a), art. 197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă actualizarea devizului general în urma atribuirii contractului de lucrări și a **modificării cotei de TVA de la 19% la 21%** pentru restul de decontat la 01.08.2025, pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local în comuna Lerești, județul Argeș”, conform modelului prevăzut în Anexa nr.2.1 la Ordinul nr.1333/2021, respectiv Devizul general actualizat prevăzut în **Anexa nr.1 care este parte integrantă din prezenta hotărâre.**

Art.2. Se aprobă actualizarea Indicatorilor tehnico-economici în urma atribuirii contractului de lucrări și a **modificării cotei de TVA de la 19% la 21%** pentru restul de decontat la 01.08.2025, pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local în comuna Lerești, județul Argeș”, conform modelului prevăzut în Anexa nr.2.2.c la Ordinul nr.1333/2021, prevăzuți în **Anexa nr.2 care este parte integrantă din prezenta hotărâre.**

Art.3. Se aprobă actualizarea devizului general **în conformitate cu Dispoziția de șantier nr. 1/2025**, pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local în comuna Lerești, județul Argeș”, conform modelului prevăzut în Anexa nr.2.1 la Ordinul nr.1333/2021, respectiv Devizul general actualizat prevăzut în **Anexa nr.3 care este parte integrantă din prezenta hotărâre.**

Art.4. Se aprobă actualizarea Indicatorilor tehnico-economici **în conformitate cu Dispoziția de șantier nr. 1/2025**, pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local în comuna Lerești, județul Argeș”, conform modelului prevăzut în Anexa nr.2.2.c la Ordinul nr.1333/2021, prevăzuți în **Anexa nr.4 care este parte integrantă din prezenta hotărâre.**

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul Comunei Lerești, județul Argeș, prin aparatul său de specialitate.

Art.6. Prezenta hotărâre, prin grija secretarului general al UAT, va fi adusă la cunoștință publică prin afișare și va fi comunicată Primarului Comunei Lerești, Instituției Prefectului - Județul Argeș.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
ION VOICAN

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL UAT,
ILEANA SOCEANU

Anexa nr. 2.1

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiție : "Modernizare drumuri de interes local în comuna Lerești, județul Argeș" - Executat cu T.V.A
19% + rest de executat T.V.A. 21% fără ajustare

Se completează doar campurile albastre

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)			Defalcarea pe surse de finanțare	Defalcarea pe standard de cost	C+M
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA			
		LEI	LEI	LEI			
1	2	3	4	5			
Capitolul 1							
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului							
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	buget local	nu	nu
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	da
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00	buget local	da	da
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	da
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00			
Capitolul 2							
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului							
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	da
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00			
Capitolul 3							
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică							
3.1	Studii (T.V.A. 19%)	9,500.00	1,805.00	11,305.00	buget local	da	nu
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0.00	0.00	0.00	buget local	da	nu
3.3	Expertizare tehnică (T.V.A. 19%)	2,500.00	475.00	2,975.00	buget local	da	nu
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00	buget local	da	nu
3.5	Proiectare	174,502.66	33,155.51	207,658.17			
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00	buget local	da	nu
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	buget local	da	nu
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (T.V.A. 19%)	49,000.00	9,310.00	58,310.00	buget local	da	nu
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (T.V.A. 19%)	4,500.00	855.00	5,355.00	buget de stat	da	nu
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (T.V.A. 19%)	3,500.00	665.00	4,165.00	buget de stat	da	nu
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție (T.V.A. 19%)	117,502.66	22,325.51	139,828.17	buget de stat	da	nu
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție (T.V.A. 19%)	12,000.00	2,280.00	14,280.00	buget local	da	nu
3.7	Consultanță (T.V.A. 19%)	58,751.33	11,162.75	69,914.08	buget local	da	nu
3.8	Asistență tehnică (T.V.A. 21%)	99,877.26	20,974.22	120,851.48	buget local	da	nu
	TOTAL CAPITOL 3	357,131.25	69,852.48	426,983.73			
Capitolul 4							
Cheltuieli pentru investiția de bază							
4.1	Construcții și instalații	5,866,893.92	1,128,976.61	6,995,870.53			
4.1.1	Pentru care exista standard de cost (T.V.A. 19%)	4,565,293.63	867,405.79	5,432,699.42	buget de stat	da	da
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost (T.V.A. 19%)	588,261.96	111,769.77	700,031.73	buget de stat	nu	da
4.1.1.2	Pentru care nu exista standard de cost (T.V.A. 21%)	713,338.33	149,801.05	863,139.38	buget de stat	nu	da
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00	0.00			
4.2.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	da
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu	da
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00			
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	nu
4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu	nu
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00			
4.4.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	nu
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu	nu
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00			
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	nu
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu	nu
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00			
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	nu
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu	nu
	TOTAL CAPITOL 4	5,866,893.92	1,128,976.61	6,995,870.53			

Capitolul 5 Alte cheltuieli			
5.1	Organizare de şantier	0.00	0.00
5.1.1	Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării şantierului	0.00	0.00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	76,104.83	0.00
5.2.1	Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii	29,334.47	0.00
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii	5,866.89	0.00
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	29,334.47	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire/desfiinţare	11,569.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse şi neprevăzute (T.V.A. 21%)	949,814.08	199,460.96
5.4	Cheltuieli pentru informare şi publicitate (T.V.A. 19%)	1,500.00	285.00
	TOTAL CAPITOL 5	1,027,418.91	199,745.96
			1,227,164.87
Capitolul 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste			
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice şi teste	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 6	0.00	0.00
	TOTAL GENERAL	7,251,444.08	1,398,575.05
			8,650,019.13
	Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	5,866,893.92	1,128,976.61
			6,995,870.53

buget de stat	da	da
buget local	da	nu
buget local	da	nu
buget de stat	da	nu
buget de stat	da	nu
buget de stat	da	nu
buget local	da	nu
buget de stat	da	nu
buget local	da	nu

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	8,650,019.13
buget de stat	8,325,766.52
buget local	324,252.61

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	4,565,293.63	1,301,600.29
Valoare investitie	5,642,674.29	1,608,769.79
Cost unitar aferent investiţiei	1,556,385.13	443,737.36
Cost unitar aferent investiţiei (EURO)	314,516.55	89,671.08

Data	17/11/2025
Curs Euro (05.10.2021)	4.9485
Valoare de referinţă standard de cost (km)	3.6255

Beneficiar:
Comuna Lereşti, judeţul Argeş

Proiectant:
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.
Ing. Ariu Petrescu

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
ION VOICAN

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL AL UAT,
ILEANA SOCEANU

Anexa 3

Înlocuiește Anexa nr. 2.2c la normele metodologice

**Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții**

Denumirea obiectivului de investiții: „Modernizare drumuri de interes local în comuna Lerești, județul Argeș”	
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)	P.T.
Beneficiar (UAT)	Comuna Lerești
Amplasament:	Sat Voinești. Comuna Lerești, județul Argeș
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)	8.650.019,13
din care C+M (lei inclusiv TVA)	6.995.870,53
Curs BNR lei/euro din data 05/10/2021	4,9485
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)	8.325.766,52
Valoare finanțată de UAT Lerești (lei inclusiv TVA)	324.252,61

**DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE
LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV
DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI
VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR**

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021	U.M.	Cantitate	Valoare (lei inclusiv TVA)
Lungime drum - terasamente	m.	3625,50	249.010,24
Lungime drum - strat fundație	m.	3625,50	478.588,26
Lungime drum - strat de bază	m.	0,00	
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră	m.	3625,50	1.411.058,00
Lățime parte carosabilă	m.	5,90	-
Șanțuri/rigole	m.	5126,00	3.294.042,92
Trotuare	m.	0,00	0,00
Lucrări de consolidare	m.	0,00	0,00
Poduri (număr/lungime totală)	buc./m.	0,00	0,00
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală)	buc./m.	0,00	0,00
Alte capacități (Podete, semnalizare, parapet, ridicare la cota, sapaturi, umpluturi, profilare taluzuri, etc.)		-	1.563.171,11

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021 (euro fără TVA)	km	330.000,00
Verificare încadare în standard de cost		
Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la numărul de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA)	km	314.516,55

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal,
Nume Prenume,
Semnătura

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
ION VOICAN

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL AL UAT.
ILEANA SOCEANU

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiție : "Modernizare drumuri de interes local în comuna Lerești, județul Argeș" - Executat cu T.V.A 19% +executat T.V.A. 21% fără ajustare inclusiv DS 1/30.05.2025

Se completeaza **doar** campurile **albastre**

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)			Defalcarea pe surse de finanțare	Defalcarea pe standard de cost	C+M
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA			
		LEI	LEI	LEI			
1	2	3	4	5			
Capitolul 1							
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului							
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	buget local	nu	nu
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	da
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00	buget local	da	da
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	da
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00			
Capitolul 2							
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului							
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	da
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00			
Capitolul 3							
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică							
3.1	Studii (T.V.A. 19%)	9,500.00	1,805.00	11,305.00	buget local	da	nu
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0.00	0.00	0.00	buget local	da	nu
3.3	Expertizare tehnică (T.V.A. 19%)	2,500.00	475.00	2,975.00	buget local	da	nu
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00	buget local	da	nu
3.5	Proiectare	174,502.66	33,155.51	207,658.17			
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00	buget local	da	nu
3.5.2	Studiu de prefizabilitate	0.00	0.00	0.00	buget local	da	nu
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (T.V.A. 19%)	49,000.00	9,310.00	58,310.00	buget local	da	nu
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor (T.V.A. 19%)	4,500.00	855.00	5,355.00	buget de stat	da	nu
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție (T.V.A. 19%)	3,500.00	665.00	4,165.00	buget de stat	da	nu
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție (T.V.A. 19%)	117,502.66	22,325.51	139,828.17	buget de stat	da	nu
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție (T.V.A. 19%)	12,000.00	2,280.00	14,280.00	buget local	da	nu
3.7	Consultanță (T.V.A. 19%)	58,751.33	11,162.75	69,914.08	buget local	da	nu
3.8	Asistență tehnică (T.V.A. 21%)	99,877.26	20,974.22	120,851.48	buget local	da	nu
	TOTAL CAPITOL 3	357,131.25	69,852.48	426,983.73			
Capitolul 4							
Cheltuieli pentru investiția de bază							
4.1	Construcții și instalații	6,740,178.15	1,312,366.30	8,052,544.45			
4.1.1	Pentru care exista standard de cost (T.V.A. 19%)	4,565,293.63	867,405.79	5,432,699.42	buget de stat	da	da
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost (T.V.A. 19%)	588,261.96	111,769.77	700,031.73	buget de stat	nu	da
4.1.1.2	Pentru care nu exista standard de cost (T.V.A. 21%)	1,586,622.56	333,190.74	1,919,813.30	buget de stat	nu	da
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00	0.00			
4.2.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	da
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu	da
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00			
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	nu
4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu	nu
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00			
4.4.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	nu
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu	nu
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00			
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	nu
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu	nu
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00			
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	da	nu
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00	buget de stat	nu	nu
	TOTAL CAPITOL 4	6,740,178.15	1,312,366.30	8,052,544.45			

Capitolul 5 Alte cheltuieli			
5.1	Organizare de șantier	0.00	0.00
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	85,710.96	0.00
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	33,700.89	0.00
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	6,740.18	0.00
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	33,700.89	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	11,569.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute (T.V.A. 21%)	66,923.72	14,053.98
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate (T.V.A. 19%)	1,500.00	285.00
TOTAL CAPITOL 5		154,134.68	14,338.98
Capitolul 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste			
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00
TOTAL GENERAL		7,251,444.08	1,396,557.76
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		6,740,178.15	1,312,366.30
			8,052,544.45

buget de stat	da	da
buget local	da	nu
buget local	da	nu
buget de stat	da	nu
buget de stat	da	nu
buget de stat	da	nu
buget de stat	da	nu
buget de stat	da	nu
buget local	da	nu
buget de stat	da	nu
buget local	da	nu
buget local	da	da
buget de stat	da	da

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	8,648,001.84
buget de stat	8,325,766.52
buget local	322,235.32

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	4,565,293.63	2,174,884.52
Valoare investitie	4,911,587.01	2,339,857.07
Cost unitar aferent investiției	1,354,733.70	645,388.79
Cost unitar aferent investiției (EURO)	273,766.53	130,421.10

Data	17/11/2025
Curs Euro (05.10.2021)	4.9485
Valoare de referință standard de cost (km)	3.6255

Beneficiar:
Comuna Lerești, județul Argeș

S.C. H.V.I.D. CONSULTING

Proiectant:

Ing. Armin Ionescu

PRELEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
ION VOICAN

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL AL UAT,
ILEANA SOCEANU

Anexa 3

Înlocuiește Anexa nr. 2.2c la normele metodologice

**Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții**

Denumirea obiectivului de investiții: „Modernizare drumuri de interes local în comuna Lerești, județul Argeș”	
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)	P.T.
Beneficiar (UAT)	Comuna Lerești
Amplasament:	Sat Voinești. Comuna Lerești, județul Argeș
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)	8.648.001,84
din care C+M (lei inclusiv TVA)	8.052.544,54
Curs BNR lei/euro din data 05/10/2021	4,9485
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)	8.325.766,52
Valoare finanțată de UAT Lerești (lei inclusiv TVA)	322.235,32

**DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE
LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV
DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI
VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR**

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021	U.M.	Cantitate	Valoare (lei inclusiv TVA)
Lungime drum - terasamente	m.	3625,50	249.010,24
Lungime drum - strat fundație	m.	3625,50	478.588,26
Lungime drum - strat de bază	m.	0,00	
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră	m.	3625,50	1.411.058,00
Lățime parte carosabilă	m.	5,90	-
Șanțuri/rigole	m.	5126,00	3.294.042,92
Trotuare	m.	0,00	0,00
Lucrări de consolidare	m.	0,00	0,00
Poduri (număr/lungime totală)	buc./m.	0,00	0,00
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală)	buc./m.	0,00	0,00
Alte capacități (Podete, semnalizare, parapet, ridicare la cota, sapaturi, umpluturi, profilare taluzuri, etc.)		-	2.619.845,03

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021 (euro fără TVA)	km	330.000,00
Verificare încadare în standard de cost		
Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la numărul de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA)	km	273.766,53

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal,
Nume Prenume,
Semnătura

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
ION VOICAN

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL AL UAT.
ILEANA SOCEANU